ТЫВА  РЕСПУБЛИКАНЫН  АК-ДОВУРАК  ХООРАЙ ЧАГЫРГАЗЫ
А Й Т Ы Ы Ш К Ы Н

РЕСПУБЛИКА  ТЫВА АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АК-ДОВУРАК
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

   «11»  января  2019 г. 			                                                                 № 1

Об утверждении плана мероприятий по реализации в городе Ак-Довурак Республики Тыва второго этапа Концепции семейной государственной политики в Российской Федерации на период до 2025 года

Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 25 августа 2014г. № 1618-р:
1.  Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации в городе Ак-Довурак Республики Тыва второго этапа Концепции семейной государственной политики в Российской Федерации на период до 2025 года (далее – план мероприятий).
2.   Управлению образования, Управлению труда и социальной защиты, Центру социальной помощи семье и детям г.Ак-Довурак, ответственным за реализацию плана мероприятий, представлять  Администрацию города Ак-Довурак один раз в полугодие, не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, информацию о ходе реализации плана мероприятий.
3.  Разместить настоящее распоряжение на официальной газете «Ак-Довурак», опубликовать распоряжение на официальном сайте Администрации города Ак-Довурак.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя по социальной политике Администрации города Ак-Довурак Кужугет Б.Т.
[image: C:\Users\x-files\Desktop\НУЖНЫЕ\подпись Пред-ля.bmp]

Утвержден
Распоряжением
Администрации  г.Ак-Довурак
от «11» января  2019г.  № 1

ПЛАН
мероприятий по реализации в городе Ак-Довурак Республики Тыва второго этапа Концепции государственной семейной политики в Российской Федерации на период до 2025 года

	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственные за исполнение
	Ожидаемый результат

	I. Мероприятия, направленные на развитие экономической самостоятельности семьи и создание условий для самостоятельного решения ею своей социальной функции

	1.Содействие самозанятости безработных граждан и стимулирование создания безработными гражданами, открывшими собственное дело, дополнительных рабочих мест для трудоустройства безработных граждан
	Ежегодно
	УТиСР, ЦЗН
	стимулирование граждан к труду и занятости

2. Организация и проведение семинаров среди семей «Семейный бюджет»

Ежеквартально

Финансовое управление

повышение грамотности населения в формировании семейного бюджета

	3. Повышение охвата детей раннего возраста от 0 до 3 лет услугами дошкольного образования на основе развития вариативных форм дошкольного образования
	ежегодно
	УТиСР, УО
	Повышение конкурентоспособности и женщин на рынке труда

	4. Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное о учебы время
	по отдельному плану
	КДНиЗП, УТиСР, УО, ЦЗН
	организация временной занятости несовершеннолетних граждан

	II. Мероприятия, направленные на развитие системы государственной поддержки семей, в том числе при рождении и воспитании детей

	5. Реализация социальных проектов, направленных на поддержку инициатив малоимущих семей, на основе социального контракта
	2019г.
	Администрация города Ак-Довурак, ЦСПСиД, УТиСР, ЦЗН
	поддержка многодетных семей, имеющих  детей

	III. Мероприятия, направленные на развитие жизнеохранительной функции семьи и создание условий для обеспечения здоровья ее членов

	6. Организация и проведение массовых физкультурных мероприятий, пропагандистских акций, в том числе направленных на вовлечение в занятия физической культурой и спортом семей с детьми, воспитанников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	ежегодно
	Отдел по делам молодежной политики и спорта
	увеличение численности населения, занимающегося спортом, ведущего здоровый образ жизни

	7. Обеспечение доступности объектов физической культуры и спорта, кружковых занятий для всех категорий детей и подростков
	постоянно
	Отдел по делам молодежной политики и спорта, УК, УО
	обеспечение максимального охвата детей и подростков, малообеспеченных, крайне бедных семей, занимающихся физической культурой и спортом, кружковыми занятиями

	8. Разработка ведомственного проекта по гигиене питания, культуре поведения и этике для школьников и подростков, в том числе детей из социально-неблагополучных семей
	постоянно
	УО, Барун-Хемчикский ММЦ, УК, Управление Роспотребнадзора по г.Ак-Довурак
	организация работы по обучению детей и подростков гигиеническим навыкам, повышению бытовой культуры, в том числе их семей

	9. Проведение профилактических бесед среди учащихся, студентов по половому воспитанию, о заболеваниях, передающихся половым путем, а также об ответственности несовершеннолетних, молодых людей, родителей согласно Уголовному кодексу Российской Федерации
	по отдельному плану
	КДНиЗП при Администрации г.Ак-Довурак, УО, «Барун-Хемчикский ММЦ», МО МВД «Барун-Хемчикский»
	профилактика ранней беременности среди несовершеннолетних, в том числе заболеваний, передающихся половым путем

	IV. Мероприятия, направленные на повышение ценности семейного образа жизни, сохранение духовно-нравственных традиций в семейных отношениях и семейном воспитании, на оказание содействия в реализации воспитательного и культурно-образовательного потенциала семьи

	10. Организация и проведение регионального этапа Всероссийского конкурса «Семья года»
	ежегодно, май
	УК, ЦСПСиД, волонтеры, общественные организации
	распространение положительного опыта по сохранению семейных традиций, ценностей среди семей, имеющих детей

	11. Проведение циклов лекций в образовательных организациях по вопросам воспитания детей
	по отдельному плану
	УО, УК
	формирование личностных качеств ребенка, культуры поведения, общения

	12. Проведение республиканского форума приемных семей
	ежегодно
	Опека и попечительство, ЦСПСиД, УК, УТиСР, общественные организации
	повышение роли института семьи, распространение положительного опыта по воспитанию и содержанию детей, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, повышение роли отца

	13. Проведение республиканского конкурса среди молодых семей «Молодая семья – будущее Тувы»
	ежегодно
	Управление ЗАГС, УК, Отдел по делам молодежной политики и спорта, ЦСПСиД
	выявление молодых семей с социально-положительным потенциалом, имеющих активную жизненную позицию, раскрытие творческого потенциала молодых семей

	V. Мероприятия, направленные на профилактику семейного неблагополучия, детской безнадзорности и беспризорности

	14. Проведение разъяснительной работы с населением о недопущении жестокого обращения и всех форм насилий в отношении детей, женщин
	постоянно
	КДНиЗП при Администрации г.Ак-Довурак, УО, «Барун-Хемчикский ММЦ», ЦСПСиД
	обеспечение гарантий своевременного получения детьми, пострадавшими от насилия им сексуальной эксплуатации, медицинской, социально-психологической, правовой помощи

	15. Организация работы по устранению проблем детей в общении со взрослыми членами семьи (усиление роли психологов в образовательных организациях)
	постоянно
	УО, «Барун-Хемчикский ММЦ», УК, ЦСПСиД, общественные организации
	профилактика семейного неблагополучия и самовольных уходов детей из семьи

	16. Разработка и утверждение индивидуального плана работы по социальному сопровождению семьи (ребенка) с участием ответственных субъектов системы профилактики при постановке их на учет
	постоянно, по отдельному плану
	КДНиЗП при Администрации г.Ак-Довурак
	профилактика семейного неблагополучия и поддержка семей в трудной жизненной ситуации, организация работы по устранению причин неблагополучия семей, организация занятости граждан

	17. Распространение Кодекса чести мужчин и Заповедей матерей, основных статей Семейного кодекса до каждого родителя, ребенка в каждом муниципальном образовании (образовательных организациях, учреждениях)
	постоянно
	УО, ЦСПСиД, УК, общественные организации
	развитие семейных традиций, повышение уровня культуры

image1.wmf

image2.png
WW.
=
g